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 »حساب وکالتی« چیست و 
چه کاربردی دارد؟

که  شاید با شنید ن واژه »حساب وکالتی« به فکر حساب هایی 
می شود  افتتاح  حساب  صاحب  ــرای  ب دیگر  شخصی  طــرف  از 
می افتید اما منظور از حساب های وکالتی در اینجا حسابی است 
که برای خرید و فروش در بورس کالا استفاده می شود. بنابراین، 
کالا  کد معاملاتی در بــورس  گرفتن  شخص هنگامی که اقــدام به 
می کند باید به بانک مراجعه کند و افتتاح حساب وکالتی انجام 
دهد که با در دست داشتن معرفی نامه از سوی بورس کالا میسر 
کالا  خواهد شد. تنها با داشتن این حساب می توانید از بورس 
کــالاهــا را انــجــام دهید.حساب  ــودرو و دیــگــر  خــریــد و فـــروش خـ
وکالتی، در واقع یک نوع حساب بانکی است که برای واریز وجوه 
افتتاح  منتخب  بانک های  از  یکی  نــزد  مشتری  پیش پرداخت 
مــی شــود. در حــســاب وکــالــتــی، بــه بـــورس وکــالــت داد ه می شود 
کــرد ه تا پس از انجام معامله  وجــوه واریــزی مشتری را مسدود 
کــالا، وجــه مسدودی به حساب اتاق  به نــام مشتری در بــورس 
پایاپای بورس کالای ایران منتقل شود. توجه داشته باشید که 
گر معامله ای به نام مشتری انجام نشود، وجه مسدود شد ه  ا
در همان روز آزاد می شود.براساس دستورالعمل ثبت سفارش 
کارگزار و مشتری  کالا، تمام نقل و انتقالات وجوه بین  در بورس 
باید از طریق انتقال بین حساب های بانکی کارگزاری و مشتری 
انجام شود و هرگونه انتقال وجه از روش های دیگر ممنوع است، 
بنابراین حساب وکالتی راهی برای انتقال وجه پیش پرداخت به 
حساب کارگزاری است.نوع حساب مشتری یا حساب مبداء، باید 
پس انداز یا سپرده کوتاه مدت باشد. حساب مقصد یا حساب به 
کارگزاری که وجوه پیش پرداخت به آن واریز خواهد شد نیز  نام 
باید حساب جاری باشد. هر مشتری اجازه دارد برای هر کارگزاری 
کند و این یعنی،  فقط یک حساب وکالتی از یک بانک معرفی 
نمی توان نزد یک کارگزاری بیش از یک حساب وکالتی تعریف کرد.

اقتصاد به زبان ساده

ز و طــای ایــران   مرکز مبادله ار
 دبیر گروه اقتصاد

محمدحسین علی اکبری

اواخـــر ســال گذشته در اسفند 
ماه فعالیت خود را آغاز کرد. یکی از ماموریت های اصلی این مرکز 
ی بود. درباره  ز ز و پاسخگویی به نیازهای ار ساماندهی بازار ار
این موضوع که ماموریت اصلی این مرکز چیست و در آینده چه 
اقداماتی را می خواهد انجام دهد با علی سعیدی، مدیرعامل 
ز و طــای ایـــران گفت و گویی انــجــام دادیـــم که  مرکز مبادله ار

وح آن را در ادامه می خوانید.  مشر

  ماموریت اصلی مرکز مبادله ایران چیست؟
در کل این مرکز برای مرجعیت معاملات و مبادلات ارزی و اعلام قیمت 
ــدازی شــد. تمرکز فعالیت های ایــن مرکز مبتنی بر دو  رسمی ارز راه انـ
دارایی مالی ارز و طلاست و از جایی که نوسانات قیمت و تغییرات این 
دو دارایی جمع کثیری از مردم جامعه را تحت تاثیر قرار می دهد، ثبات 
قیمتی آن تحت نظر مدیران اقتصادی کشور بوده است و همین مسأله 
کنون  مبدع ایجاد و راه اندازی این مرکز بوده است. در بازار ارز و طلا تا
مرجعیت رسمی برای اعلام قیمت نداشتیم اما ایجاد مرکز مبادله ارز 

و طــلای ایــران موجب ایجاد مرکزی بــرای مرجعیت 
معاملات و مبادلات ارزی و اعلام قیمت رسمی شد.

شما به عنوان یکی از بازوهای اجرایی بانک    
مرکزی معرفی شده اید. آیا این مرکز می تواند اعتماد 

گرداند؟ مردم را به بازار ارز باز
فعالان اقتصادی نیازهای ارزی خود و مردم نیازهای 
مصرفی و واقعی خود را به صورت رسمی از مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران دریافت می کنند و اینها مقدمه ایجاد 
کــه مرجع اصلی  یــک بـــازار قانونمند و رسمی اســت 
کشور باشد. در  مبادلات رسمی و قیمت رسمی ارز 
ــازار غیررسمی مرجع قیمت  ب طــول دهه های قبل، 
ارز کشور شــده بــود و بخش زیــادی از مشکلات بــازار 

ارز ناشی از بــازار غیررسمی آن بود و مشکلات بسیاری از این ناحیه 
برای اقتصاد کشور ایجاد شد اما با افزایش حجم معاملات رسمی در 
بــازار ارز و با کاهش مــداوم حجم بــازار غیررسمی می توانیم بــازار ارز را 
کنیم. از چند هفته پیش هم فروش اوراق مرابحه  به خوبی مدیریت 
گاز بیدبلند خلیج فارس  پالایش  تامین مالی شرکت   ارزی به منظور 

آغاز شد. 

 منابعی که برای شرکت پالایش گاز بیدبلند تامین شد از کدام محل 
بود و ثبت تقاضا را چگونه ارزیابی می کنید؟

گاز  که تامین مالی شرکت پالایش  کنم  کید  ابتدا باید این موضوع را تا
بیدبلند خلیج فارس از طریق اوراق مرابحه ارزی اقدام بسیار مناسبی 
است و این مدل از تامین مالی در مرکز مبادله ادامه خواهد داشت. 
همچنین سود اوراق مرابحه ارزی 6 درصد سالانه و یورویی است و دو 
ماه دیگر نیز 100 میلیون یوروی دیگر عرضه خواهد شد. دستورالعمل 
اوراق مرابحه ارزی در کمیسیون ارزی به تصویب رسید و در سایت مرکز 
مبادله قابل مشاهده است. انتشار این اوراق به شکل یورو و مبتنی بر 
آن است و تمام وجوه به صورت یورو دریافت و پرداخت خواهد شد. 
تمام مصارف این اوراق تحت نظارت و طبق برنامه از قبل تعیین شده 

است. خرید این اوراق از محل منابع 
رفع تعهد ارز صادراتی ممنوع است. 
حداقل سرمایه بــرای ورود به این 
ــت.  ــک مــیــلــیــون یـــورو اس اوراق ی

هر ورقــه 1000 یــورو و در هر خرید 
باید حداقل 1000 ورقه خریداری 

شود.
 هدف از این اقدام چه 

بود؟
ــرای مــاشــیــن آلات به  صــنــایــع بـ
کردیم  ارز نیاز دارنــد و ما سعی 
ارزی،  مــرابــحــه  اوراق  از طــریــق 
کشورهای دیگر  که در  ارزهایی 

وجود دارد را وارد چرخه تولید کنیم. در وهله اول تصمیم بر این شد 
که عموم مردم در بخش سرمایه گذاری دخیل نباشند. به این دلیل 
کشور اقدام  گر مــردم به صــورت خرد و با سرمایه ریالی در داخــل  که ا
کشور فایده ای نــدارد. از  کنند و وارد پروژه ها شوند برای  به خرید ارز 
کــه در کشورهای  کــه ارزهــایــی  ــن رو تمرکز مــا ایــن اســت  ایـ
 دیگر مانده را به نحوی وارد چرخه اقتصاد و صنعت 

کشور کنیم. 

  این موضوع چه زمانی تاثیر خود را در اقتصاد 
می گذارد؟

این پروژه تا سال 1404 به نتیجه می رسد 
و گازهایی که ثروت ملی هستند و در 
طول سال های گذشته می سوختند 
کنون فــرآوری می شوند و در سبد  ا
ــادرات قــرار می گیرند که بــاز هم  ص
ــد. هــمــان طــور  ــ درآمــــد ارزی دارنـ
ــؤالات شما هم بــود مرکز  که در س
مــبــادلــه قصد دارد اعــتــمــاد را به 
کشور بــازگــردانــد.   ســرمــایــه گــذاران 
کــــنــــون هــــم ایـــن  ــا ایــــن کــــه ا ــمـ کـ
اتــفــاق افــتــاده اســـت. در مــقــررات 
ــز نــیــز ایــن  ــرک و اســاســنــامــه ایـــن م
که نیازهای واقعی ارز چه در  آمــوزه 

سرفصل های خدماتی و چه در سایر سرفصل ها از طریق این مرکز به 
صورت رسمی تامین شود، آمده است. قیمت رسمی بازار ارز نیز از طریق 
مرکز مبادله تعیین می شود. قیمت واحد در هر لحظه می تواند موجب 
اطمینان خاطر فعالان اقتصادی و مردم شود. وظیفه مرکز مبادله از 
بین بردن ناامنی و نااطمینانی مردم در بازار ارز است و امیدواریم در 
انجام این وظیفه خود موفق عمل کنیم، البته این را هم بگویم بخش 
معاملات و بخش های مختلف دیــگــری نیز در ایــن مرکز راه انـــدازی 

می شود.
 با همکاری بخش های دیگر از جمله بانک کارگشایی و سازمان نشر نیز 
در حوزه لجستیک و طلا فعال خواهیم بود. موضوع تامین مالی ارزی 
از طریق اوراق مرابحه نیز به مرکز مبادله ارز و طلای ایران سپرده شده و 
آماده آن هستیم که تامین مالی ارزی را در این بخش فعال کنیم. یکی دیگر 
از فعالیت هایی که آن را وظیفه خود می دانیم مدیریت ریسک است. 
به این منظور مجموعه ای از قرارداد ها از جمله قرارداد های مشتقات 
 ارزی مثل پیمان آتی، تاخت یا سوآپ و سلف به خدمات این مرکز اضافه 

خواهد شد.
  سرفصلی در بخش ارزی تحت عنوان نیازهای ضــروری وجود 
کــارت ملی سهمیه سالانه خود را  که افــراد می توانند از طریق  دارد 
کــنــون ایــن رویــه سخت شــده اســت. آیــا این  دریــافــت کنند. ظــاهــرا ا

موضوع صحت دارد؟
امسال 5۹2 میلیون دلار و 1۹2 میلیون یورو به سرفصل نیاز های ضروری 
تخصیص داده شد. ضمن این که تخصیص ارز در سایر سرفصل های 

خدماتی نیز 1۹5 میلیون یورو بوده است.

گفت و گو ی »جام جم « با مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

، مرجع قیمت ز مرکز ار

فعالان اقتصادی 
نیازهای ارزی خود 

و مردم نیازهای 
مصرفی و واقعی 
خود را به صورت 

رسمی از مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران 

دریافت می کنند و 
اینها مقدمه ایجاد 
یک بازار قانونمند و 

رسمی است


